
中触媒新材料股份有限公司2024 年年度报告

1 / 316

公司代码：688267 公司简称：中触媒

中触媒新材料股份有限公司

2024 年年度报告



中触媒新材料股份有限公司2024 年年度报告

2 / 316

重要提示

一、本公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证年度报告内容的真实性、准确性、

完整性，不存在虚假记载、误导性陈述或重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

二、公司上市时未盈利且尚未实现盈利

□是 √否

三、重大风险提示

报告期内，不存在对公司生产经营产生实质性影响的重大风险。公司已在本报告中详细描述

可能存在的风险，敬请查阅“第三节管理层讨论与分析”之“四、风险因素”的相关内容。
[...]
公司聘请容诚会计师事务所（特殊普通合伙）对公司 2024 年内部控制的有效性进行了审计，

并出具了标准无保留意见的审计报告。详见公司 2025 年 4 月 25 日在上交所网站披露的内部控制

审计报告。

是否披露内部控制审计报告：是

内部控制审计报告意见类型：标准的无保留意见

十七、上市公司治理专项行动自查问题整改情况

不适用

十八、其他

□适用 √不适用

第五节 环境、社会责任和其他公司治理

一、董事会有关 ESG情况的声明

公司高度重视 ESG 相关工作，将 ESG 工作融入日常经营中，在注重公司经营业绩的同时，关

注环境保护、员工权益保护及股东权益保护等工作，切实履行企业社会责任，保障企业员工、股

东、客户、供应商等各利益相关方的共同利益，积极促进社会经济的可持续发展。

1.环境保护方面：公司严格遵守《中华人民共和国环境保护法》等法律法规，秉持绿色发展

理念，推行循环经济模式和资源回收利用体系，通过技术革新和管理优化大力开展降本增效工作，

减少资源浪费。在生产中全面实施低碳工艺，建立涵盖环境保护、职业健康、安全生产的全流程

管理制度，确保环保工作的规范化、制度化运行。同时通过专题培训、内部宣传等方式强化员工

节能降耗意识，倡导全员参与的绿色办公模式，公司制定一系列关于环境保护管理、职业健康管

理、安全生产管理相关制度文件，保障公司环境保护工作全面有序进行，持续提升环境管理水平，

努力实现经济效益与环境效益的协调发展。

2.员工权益保护方面：公司始终坚持以人为本，尊重和保护员工的合法权益，严格遵守《中

华人民共和国劳动法》《中华人民共和国劳动合同法》和《中华人民共和国工会法》等法律、法规

和规范性文件的要求，构建科学规范的人力资源管理体系、完善薪酬及激励机制，通过签订劳动



中触媒新材料股份有限公司2024 年年度报告

76 / 316

合同等方式，明确员工的薪酬、福利、工作时间、休假制度及劳动保护等员工权益，建立具有市

场竞争力的薪酬福利与长效激励机制。公司依法为全体员工缴纳基本养老、医疗、工伤、失业和

生育保险等社会保险和住房公积金，维护员工的切身利益。公司注重企业文化建设，以团结、坦

诚、主动、自律为核心价值观，营造民主、自由、平等、创新、合作的工作氛围，并提供安全、

舒适的工作环境，定期开展职业健康体检，关注员工身心健康。此外，公司为员工提供多样化的

培训，并规划职业发展路径，通过内部晋升通道与跨部门交流机制，助力员工实现个人成长目标。

3.股东权益保障方面：公司高度重视股东权益保护，建立了科学规范的治理架构，股东大会、

董事会、监事会和管理层之间权责明确，相互协调与监督，确保公司依法依规运作；公司严格履

行上市公司信息披露的责任和义务，确保及时、准确、完整、真实地将公司信息向全体投资者进

行披露，充分保障投资者的知情权；同时积极开展与投资者的互动交流工作，通过投资者热线、

业绩说明会以及上证 e 互动平台等多种方式，不断加强与资本市场的良好互动，搭建起公司管理

层与投资者之间畅通交流的桥梁。

4.“以客户为中心”的理念：公司以客户需求为导向，保障客户权益。一方面以市场为牵引，

加强对市场、对客户的理解，及时把握市场趋势和客户需求；另一方面以客户为中心，通过管理

内部各环节，围绕客户需求展开各项研发及市场工作。公司自成立以来，不断提高产品性能和质

量及服务水平，提升产品价值，致力于为客户提供一站式化工全产业链技术整体解决服务，助力

客户实现可持续发展目标。

未来，公司将继续严格履行证监会加强企业 ESG 实践的要求，积极承担企业社会责任，为企

业、行业可持续发展、资本市场高质量发展和社会发展持续贡献力量。

二、ESG 整体工作成果

√适用 □不适用

(一)本年度具有行业特色的 ESG 实践做法

□适用 √不适用

(二)本年度 ESG 评级表现

√适用 □不适用

ESG 评级体系 ESG 评级机构 公司本年度的评级结果

Wind ESG 万得信息技术股份有限公司 BB

易董 ESG 评级 深圳价值在线信息科技股份有限公司 BBB

(三)本年度被 ESG 主题指数基金跟踪情况

□适用 √不适用

三、环境信息情况

是否建立环境保护相关机制 是



中触媒新材料股份有限公司2024 年年度报告

77 / 316

报告期内投入环保资金（单位：万元） 3,867.36

(一) 是否属于环境保护部门公布的重点排污单位

√是 □否

1、 排污信息

√适用 □不适用

中触媒主要从事特种分子筛及催化新材料产品的研发、生产、销售及化工技术、化工工艺服

务。主要生产工序有合成、晶化、压滤、交换、焙烧、成型、包装等，在生产过程中会产生部分

污染物：

（1）废水：主要为工业废水和生活废水两大类，其中：工业废水主要污染物指标为 PH、COD、

氨氮；生活废水主要污染物为：COD、氨氮、SS。工业废水在车间经过蒸发、过滤等初步处理后，

再与公司生活废水一起汇总至污水处理站进行物化+生化法处理，达到园区污水厂入厂标准后，排

入园区污水处理厂，再进一步进行处理达标后排放。

（2）废气：主要污染物为颗粒物、氮氧化物、二氧化硫，通过在生产线安装的风机将废气抽

至布袋除尘器除尘、再进入吸收塔经过酸+碱+水三级喷淋吸收，达标后排放。

（3）噪声：主要为公司生产设备在运行过程中产生的噪声。采用设备减震、配备消音装置等

降噪，并通过合理布局将噪声大的空压机、循环水泵等设备安装在厂区中心位置，为部分高噪声

设备安装隔音罩，以建筑物和绿化带屏蔽，使周边噪声降至最低。

（4）固体废物：主要为生产或污水处理过程中产生的废弃物，分为可回收、不可回收和危险

废弃物三大类。公司将这三类废品分类收集、分类存放、分类处置，其中可回收废物交由有资质

单位回收再利用；不可回收废物和危险废物分别交由持一般工业废物和危废处置资质的企业进行

安全处置。

中海亚主要从事吸附式调温材料的研发、生产。主要生产工序有合成、晶化、压滤、交换、

焙烧、成型、包装等，在生产过程中会产生部分污染物：

（1）废水：主要为工业废水和生活废水两大类，其中：工业废水主要污染物指标为 PH、COD、

氨氮；生活废水主要污染物为：COD、氨氮、SS。工业废水在车间经过蒸发、过滤等初步处理后，

再与公司生活废水一起汇总至污水处理站进行生化法处理，达到园区污水厂入厂标准后，排入园

区污水处理厂，再进一步进行处理达标后排放。

（2）废气：主要污染物为颗粒物、氮氧化物、二氧化硫，通过在生产线安装的风机将废气抽

至布袋除尘器除尘，再进入 RTO 炉处理，达标后排放。

（3）噪声：主要为公司生产设备在运行过程中产生的噪声。采用设备减震、配备消音装置等

降噪，并通过合理布局将噪声大的空压机、循环水泵等设备安装在厂区中心位置，为部分高噪声

设备安装隔音罩，以建筑物和绿化带屏蔽，使周边噪声降至最低。

（4）固体废物：主要为生产或污水处理过程中产生的废弃物，分为可回收、不可回收和危险



中触媒新材料股份有限公司2024 年年度报告

78 / 316

废弃物三大类。公司将这三类废品分类收集、分类存放、分类处置，其中可回收废物交由有资质

单位回收再利用；不可回收废物和危险废物分别交由持一般工业废物和危废处置资质的企业进行

安全处置。

2、 防治污染设施的建设和运行情况

√适用 □不适用

中触媒:各生产过程中含颗粒物、二氧化硫、氮氧化物废气经各自工序配套的旋风分离、脉冲

式布袋除尘器、吸收塔、低氮燃烧器等装置处理后经各自排气筒排放。含氨废气进氨回收系统回

收后经 25 米高排气筒排放，含硫酸雾废气经酸吸收+碱吸收+水吸收后经 25 米高排气筒排放。

废水污染源主要包括生产过程中的过滤废水、洗涤废水、交换废水、吸收塔废水、高氨氮废

水、去离子水制备浓水、真空水泵排水、循环冷却系统排污水、设备车间地面清洗废水和职工生

活污水等，其中部分洗涤废水经过蒸发浓缩后回用于相应工艺的交换液制备，实现回收利用。去

离子水制备的浓水回收后用于普通分子筛生产。高氨氮废水采用氨回收系统处理后，与其他所有

废水混合后进入厂区污水处理站。厂区污水处理站采用沉降、絮凝、生化、气浮、电化学、MBR

膜过滤等工艺处理生产和生活废水，经处理的废水达到园区污水厂进水指标后排入园区污水处理

厂进一步处理后排放。

项目产生的固体废物按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）要求综合利用或委托有资质的专业公司处理，

避免二次污染。

中海亚：项目废气主要为三乙胺回收工段不凝气、天然气燃烧废气、干燥废气、RTO 装置废

气、污水处理站恶臭、物料转运过程中的“跑、冒、滴、漏”和储罐大小呼吸产生的无组织废气。

晶化釜产生的含有机胺的尾气经两级回收装置处理后的不凝气，通过 RTO 处理装置处理后经过高

35m 排气筒（DA004）排放。导热油炉废气经 20m 高排气筒（DA005）排放；物料喷雾干燥废气经

“旋风除尘+布袋除尘”处理后，由 1 根 35m 高排气筒（DA002）排放；废水喷雾干燥废气与闪蒸

干燥废气经“旋风除尘+布袋除尘”处理后，由 1 根 35m 高排气筒（DA003）排放；转炉焙烧尾气

和网带窑焙烧尾气经 RTO 装置处理后与转炉燃气废气和回转窑燃气废气一起经 1 根 35m 高排气筒

（DA004）排放；污水处理站产生的含恶臭废气经生物除臭装置处理后经 1根 15m 高排气筒（DA001）

排放。有机胺储罐采用氮封装置，装料过程产生的呼吸气引入 3.0%浓度硫酸溶液喷淋罐处理，然

后再经过深冷装置回收有机胺；经深冷后尾气引入 RTO 炉处理，再经 35m 高排气筒（DA004）排放；

50%硫酸储罐及 30%盐酸储罐产生的呼吸气引入喷淋吸收塔进行处理，喷淋液采用 5.0%氢氧化钠溶

液，无组织排放。晶化釜加料过程中产生的废气经气相平衡管引入深冷处理装置，回收有机胺后

通过管道进入 RTO 炉二次处理，然后再由 35m 高排气筒（DA004）排放。

项目废水处理站处理规模为 720m³/d，按 24 小时设计，小时处理量 30m³/h，采用工艺为“调

节池+水解酸化＋厌氧＋缺氧＋接触氧化＋MBBR＋生物滤池”工艺，废水经处理后排入东明县第二



中触媒新材料股份有限公司2024 年年度报告

79 / 316

污水处理厂处理。

项目产生的固体废物按照《一般工业固体废物贮存和填埋污染控制标准》（GB18599-2020）

和《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2023）综合利用或合理处置的原则进行控制，避免

二次污染。

3、 建设项目环境影响评价及其他环境保护行政许可情况

√适用 □不适用

中触媒：GSC 项目已于 2008 年 12 月 11 日获得大连环境保护局批复文件，批准文号：大环建

发【2008】66 号，于 2015 年 7 月 1 日获得大连市环境保护局环保验收批复文件，批准文号：大

环验准字【2015】000030 号。

CCG 系列催化剂生产项目于 2017 年 1 月 17 日获得大连金普环境保护局批复文件，批准文号：

大金普环评批 2016-02-059 号，于 2017 年 9 月 25 日获得大连金普新区环保局验收批复文件，批

准文号：大金普环验 2017-132。

备用燃气锅炉、备用有机热载体炉等配套设施于 2018 年 7 月 13 日获得大连金普新区环境保

护局批准文件，批准文号：大金普环评准字【2018】0083 号，于 2018 年 10 月 31 日获得大连金

普新区环境保护局环境保护验收意见，批准文号：大金普环验准字【2018】0127 号。

特种分子筛和环保催化新材料研发及产业化项目于2018年11月26日获得大连金普新区环境

保护局批准文件，批准文号：大金普环评准字【2018】0169 号，特种分子筛和环保催化新材料研

发及产业化项目（第一阶段）于 2021 年 4 月完成自主验收。

特种分子筛和环保催化新材料研发及产业化项目配套天然气有机热载体炉项目于 2020 年 9

月 14 日获得大连市生态环境局批复文件，批准文号：大环评准字【2020】100180 号，于 2021 年

4 月完成自主验收。

特种分子筛和环保催化新材料研发及产业化项目（改建）于 2022 年 11 月 17 日获得大连市生

态环境局批复文件，批准文号：大环评准字【2022】000055 号。

环保新材料及中间体项目（重新报批）于 2023 年 6 月 26 日获得大连市生态环境局批复文件，

批复文号：大环评准字【2023】000028 号。

年产 3000 吨超高纯石英材料项目于 2023 年 7 月 5日获得大连市生态环境局批复文件，批复

文号：大环评准字【2023】100077 号。

中海亚：3000 吨/年吸附式调温材料项目于 2015 年 7 月 17 日通过菏泽市环境保护局批复（菏

环审【2015】49 号），2016 年 10 月 14 日通过菏泽市环境保护局验收（菏环验【2016】0904 号），

2021 年 12 月 23 日 3000 吨/年吸附式调温材料环境评价后评价报告取得备案文件文号（菏东环呈

【2021】54 号）。

2018 年 5 月 22 日，东明县环境保护局对项目废水治理配套设施项目进行了批复，批复文号:

东环审【2018】29 号文,并于 2020 年 1 月 18 日完成自主验收。



中触媒新材料股份有限公司2024 年年度报告

80 / 316

特种分子筛、环保催化剂、汽车尾气净化剂产业化项目于 2019 年 8 月 6 日通过菏泽市行政审

批服务局批复，批复文号:菏行审【2019】130051 号。

废水治理配套设施提质改造建设项目（改建）于 2023 年 4 月 23 日通过菏泽市生态环境局东

明县分局批复，批复文号:菏东环审【2023】5 号。

4、 报告期内突发环境事件情况

□适用 √不适用

5、 突发环境事件应急预案

√适用 □不适用